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NORMATIVA REGIONAL 
 
ORDEN de 31 de marzo de 2020, que modifica y complementa la Orden de 20 de marzo 
de 2020, por la que se disponen y aclaran los plazos en el ámbito tributario por la 
situación de la crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19. 
http://www.gobiernodecanarias.org/boc/2020/065/001.html 
 

En el ámbito competencial de la Comunidad Autónoma de Canarias, la aprobación de la Orden de 20 
de marzo de 2020, por la que se disponen y aclaran los plazos en el ámbito tributario por la situación 
de la crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, ha sido la primera medida adoptada para facilitar el 
cumplimiento de las obligaciones tributarias, sin embargo, es necesario dar un segundo paso y 
complementarla, por un lado, para modificar el plazo de presentación de la autoliquidación del 
Impuesto General Indirecto Canario (IGIC) correspondiente al primer trimestre del año 2020, cuando 
el modo de pago sea por domiciliación bancaria, así como para incluir en la citada Orden la ampliación 
del plazo, tanto, para la presentación de la autoliquidación de la Tasa Fiscal sobre los Juegos de Suerte, 
Envite o Azar, respecto de las máquinas o aparatos automáticas, en el mismo trimestre, como para el 
pago de deudas derivadas de la importación de bienes en Canarias en la modalidad de pago diferido, 
ya que se trata de deudas garantizadas por el importador o su representante y, por otro lado, para 
establecer ajustes en el cálculo de la cuota devengada en el primer trimestre del año 2020, respecto 
de algunas de las actividades incluidas en el ámbito objetivo del régimen especial simplificado del IGIC. 
 
- Se amplía hasta el día 1 de junio de 2020 el plazo de presentación de la autoliquidación trimestral del 
Impuesto General Indirecto Canario correspondiente al período de liquidación del primer trimestre 
del año 2020. 
 
- Se amplía hasta el día 27 de mayo de 2020 el plazo de presentación de la autoliquidación trimestral 
del Impuesto General Indirecto Canario correspondiente al período de liquidación del primer trimestre 
del año 2020, cuando la forma de pago sea la domiciliación bancaria. 
 
- Se amplía hasta el día 1 de junio de 2020 el plazo de presentación de la autoliquidación del primer 
trimestre del año 2020 de la Tasa Fiscal sobre los Juegos de Suerte, Envite o Azar, correspondiente a 
máquinas o aparatos automáticos. 
 
- Se amplía en treinta días naturales el plazo de pago de las deudas tributarias derivadas de 
importaciones de bienes en Canarias en la modalidad de pago diferido, respecto a aquellas deudas 
cuyo vencimiento del plazo de pago se produzca desde la entrada en vigor de la presente Orden hasta 
el día 30 de abril de 2020. En la determinación de la cuota trimestral relativa al régimen simplificado 
del Impuesto General Indirecto Canario correspondiente al primer trimestre del año 2020, se aplicarán 
las siguientes reglas:  
 
a) La cuota trimestral se calculará aplicando las reglas previstas en las Instrucciones para la aplicación 
de los índices y módulos en el Impuesto General Indirecto Canario (Otras Actividades) contenidas en 
el Anexo II de la Orden de 23 de diciembre de 2019, por la que se fijan los índices, módulos y demás 
parámetros del régimen simplificado del Impuesto General Indirecto Canario para el año 2020. 
b) Se considerará que ha sido un trimestre natural incompleto estimando que el número de días de 
ejercicio de actividad se ha reducido desde la vigencia del estado de alarma, diferenciando dos 
situaciones: 

http://www.gobiernodecanarias.org/boc/2020/065/001.html
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- Si la actividad se ha iniciado antes del día 1 de enero de 2020 y no ha cesado en este período de 
liquidación trimestral, o ha cesado durante la vigencia del estado de alarma, se computarán 73 días. 
- Si la actividad se ha iniciado durante el primer trimestre de este año y no ha cesado en este período 
de liquidación, se computará el número de días transcurridos desde el inicio hasta el día 14 de marzo 
de 2020. 
Lo establecido en este apartado no resulta aplicable cuando la actividad haya cesado con anterioridad 
al día 14 de marzo de 2020. 
A estos efectos, la imposibilidad de desarrollar la actividad empresarial o profesional como 
consecuencia de las medidas de suspensión previstas en el artículo 10 del Real Decreto 463/2020, de 
14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la gestión de la situación de la crisis 
sanitaria ocasionada por el COVID-19, no supone el cese en la actividad empresarial o profesional. 
Las actividades a las que se aplicará lo establecido en el apartado 1 anterior serán las correspondientes 
a los epígrafes del Impuesto de Actividades Económicas recogidos en la Orden de 23 de diciembre de 
2019, por la que se fijan los índices, módulos y demás parámetros del régimen simplificado del 
Impuesto General Indirecto Canario para el año 2020, excepto que se encuentran en el anexo de la 
orden. 
Puede acceder a dicha Orden pinchando en el siguiente enlace: 
http://www.gobiernodecanarias.org/boc/2020/065/001.html 
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